
COMUNE DI NAPOLI
Area Tutela del Territorio

Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare
Area Patrimonio

Servizio Tecnico Edilizia Residenziale Pubblica Esistente

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 1067E/2024/01

Oggetto: presa  d’atto  dell’avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  in  favore  del  CONSORZIO
SIMPLEX S.C. a R.L. C.F e P.IVA 13889871003, con sede legale in VIA SAVOIA n. 78, 00198 ROMA
(RM)  dell’appalto  concernente  l’esecuzione  dei  lavori  inerenti  “Adeguamento  del  collettore
Arena S. Antonio in ambito area P.R.U. di Soccavo”, CUP: B69B09000210001 - CIG: 9911926C15,
di cui alla Determina Dirigenziale n.1067K/2024/017 – I.G.n.2851 del 27 dicembre 2023. 

Comune di Napoli
Data: 15/02/2024, DETDI/2024/0000184



Il  dirigente  del  Servizio  Ciclo  Integrato delle  Acque e  Tutela  del  Mare,  Arch.  Salvatore  IERVOLINO e  il
Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica Esistente Arch. Paola CEROTTO

Premesso che:
 con Delibera di Giunta Comunale n.160 del 17 maggio 2023 il Comune di Napoli ha approvato in linea

tecnica il progetto esecutivo denominato “Adeguamento del Collettore Arena S. Antonio area P.R.U. di
Soccavo”; 

  con Delibera di Giunta Comunale n.207 del 22 giugno 2023 il Comune di Napoli ha approvato in linea
economica il progetto esecutivo denominato “Adeguamento del Collettore Arena S. Antonio area P.R.U. di
Soccavo”;

 con Determina a contrarre n.K1061/2023/010 del 22 giugno 2023 – I.G. n.1222 del 23 giugno 2023, il
Servizio Ciclo Integrato delle Acque ha indetto gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art.3 lettera
sss) e dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi  dell’art.95,  comma 2  del  D.Lgs.50/2016  per  l’affidamento  dei  lavori  inerenti “Adeguamento  del
collettore Arena S. Antonio in ambito area P.R.U. di Soccavo” per l’importo di € 12.271.969,39 per lavori,
compresi  oneri  di  sicurezza  non  soggetti a al  ribasso  di  gara  ed €  3.518.887,48  per  IVA  e  somme a
disposizione, con un importo complessivo come da quadro economico pari a € 15.790.856,87; 

 con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  Tutela  del  Mare
n.1067K/2023/017, registrata all’indice generale col n.2851 del 27 dicembre 2023, sono stati aggiudicati ,
ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016, in favore del CONSORZIO SIMPLEX S.C. a R.L. CF e P.IVA
13889871003, con sede legale in VIA SAVOIA n.78, 00198 ROMA (RM) l’appalto concernente l’esecuzione
dei lavori inerenti “Adeguamento del collettore Arena S. Antonio in ambito area P.R.U. di Soccavo”, per
l’importo di  €  10.474.142,81(di  cui  10.184.142,28 per  lavori,  al  netto del  ribasso offerto del  15%, ed
€290.625,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA al 10% pari a € 1.047.476,78, per
un totale complessivo di € 11.522.244,59;  

 nello  stesso  atto  è  stabilito  che  l’aggiudicazione  sarebbe  divenuta  efficace  solo  dopo  la  verifica  del
possesso dei prescritti requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016, autodichiarati in sede di gara e fatto
salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norma vigenti in caso di eventuali ricorsi
giurisdizionali avverso gli atti della procedura di gara. 

Constatato che:
  la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016, effettuata dal

RUP ai sensi dell’art.43 del DPR 445/2000, si è conclusa con esito positivo.

Visti:
  Il D.Lgs.n.50/2016;
  il D.Lgs.n.33/2013;
  gli  obblighi  normativi ed i  rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio

2022-2024, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi
e Trasparenza.

Attestato:

 la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.147  bis  del
D.lgs.n.267/2000 e degli artt.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013;

 che l’istruttoria necessaria, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, è stata espletata dal dott.
Francesco SANTOPAOLO;

 che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza
di situazioni di conflitto di interesse né dal RUP né dalla Dirigenza che adotta il presente atto; 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.23 del D.Lgs.33/2013 come
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuto l’indice generale, sarà oggetto
di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli. 

DETERMINA

Comune di Napoli
Data: 15/02/2024, DETDI/2024/0000184



di prendere atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva in favore del CONSORZIO SIMPLEX
S.C. a. R.L. C.F. e P.IVA 13889871003, con sede legale in VIA SAVOIA n. 78, 00198 ROMA (RM) dell’appalto
concernente l’esecuzione dei lavori inerenti “Adeguamento del collettore Arena S. Antonio in ambito area
P.R.U.  di  Soccavo”,  CUP:  B69B09000210001  -  CIG:  9911926C15,  di  cui  alla  Determina  Dirigenziale
n.1067K/2023/017 – I.G.n.2851 del 27 dicembre 2023; 

di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli  per un periodo di giorni
quindici consecutivi.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

Allegati:

- Determinazione Dirigenziale 1067K/2023/017. 

Sottoscritta digitalmente da 
Il Dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare
Arch. Salvatore IERVOLINO 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica Esistente
Arch. Paola CEROTTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.07/03/2005, n.82 e
ss.mm.ii.  (CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi
dell'art.22 del D.Lgs.82/2005.

Comune di Napoli
Data: 15/02/2024, DETDI/2024/0000184


	COMUNE DI NAPOLI
	Area Tutela del Territorio
	Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare


		2024-02-14T15:27:58+0000
	SALVATORE IERVOLINO


		2024-02-14T15:58:24+0000
	PAOLA CEROTTO




